6.º

Tiempo

ante	<i>ante meridiem</i> antes del medio día
citra	<i>citra témpora trojana</i> antes de los tiempos de Troya

post	<i>post legem bene constitutam</i> después de establecida la ley
ad	<i>ad mensem Januarium</i> hasta el mes de Enero
in	<i>in annum primum</i> para el año próximo <i>in lucem dormire</i> dormir hasta ser de día
intra	<i>intra sex dies</i> en el espacio de seis días
per	<i>per viginti et quator annos</i> por espacio de 24 años
sub	<i>sub vesperum</i> al anochecer
(ac y ab)	<i>sub adventu romanorum</i> al tiempo que llegaban los romanos
super	<i>super media nocte</i> pasada la media noche

7.º

Causa (*)

a	<i>a spe quam habebat</i> por la esperanza que tenía
ab	<i>feroces ab re bene gesta</i> envalentonados por el feliz éxito
de	<i>flebat pater de filii morte, de patris filius</i> el padre lloraba por la muerte de su hijo y el hijo por la de su padre
ex	<i>ex doctrina nobilis et clarus</i> ilustre y esclarecido por su saber
ob	<i>ob id factum</i> por este hecho
prae	<i>nec loqui prae moerore potuit</i> no pudo hablar de tristeza
propter	<i>propter frigora</i> á causa del frío

8.º

Modo, manera y medio

cum	<i>cum cura atque diligentia</i> con cuidado y esmero <i>cum silentio</i> en silencio
-----	--

(*) Estas preposiciones y las del párrafo siguiente generalmente no van expresas

de *de industria* de intento
clam *clam uxorem tuam* sin que lo sepa tu mujer
(ac y ab) *clam viro* á escondidas del marido
per $\left\{ \begin{array}{l} \textit{per litteras} \textit{ por carta} \\ \textit{per nuntios} \textit{ por medio de mensajeros} \end{array} \right.$

Sexta parte

CONJUNCIONES

1.º

Unión

et	<i>pater et filius</i> el padre y el hijo
que	<i>pulsus fugatusque est exercitus</i> el ejército fué derrotado y puesto en fuga
ac	<i>solutus ac liber á cura</i> desembarazado y libre de cuidados
atque	<i>póssuit domum atque hórrea fecit</i> asentó su casa é hizo sus graneros
nec	<i>nec meliores nec beatiores</i> ni mejores, ni más felices
neque	<i>mendacium neque dicebat, neque pati poterat</i> ni mentía ni podía sufrir que otro mintiese
quoque	<i>tu quoque Brutus</i> tú también Bruto
non solum	<i>non solum públicas sed etiam privadas injurias</i> no
non modo	sólo los daños causados á la república, sino
sed etiam	también los suyos

2.º

Separación ó alternativa

aut	<i>aut occíderat in praelio aut gráviter vulneratus discesserat</i> ó habían sucumbido en la batalla ó habían quedado heridos de gravedad
------------	---

vel	<i>vel tu me vende vel face quod tibi lubet</i> véndeme ó haz lo que quieras
ve	<i>plusve minusve</i> más ó menos
sive	<i>sive dolo seu jam Trojae sic fata ferebant</i> ó por traición ó porque éste era ya el destino de Troya
seu	<i>seu maneant seu proficiscantur</i> ya se queden ó ya se marchen